
 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.112

Portaria Nº 00911077 de 11 de Março de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a)  Art 6º do Decreto n° 19.862 de 24 
de julho de 2020, resolve retornar à(ao) SAEB - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA 
BAHIA o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), colocado(s) à disposição do(a) PM-BA, a partir 
da data de publicação.

Matrícula Nome Cargo
 47011150  CLEBER SOUSA ALMEIDA  Auxiliar administrativo

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1032855#45#1114760/>
<#E.G.B#1032856#45#1114761>

Portaria Nº 00911383 de 11 de Março de 2025
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30280903  LUCIANA DA SILVA RIBEIRO  Sub-tenente  18.08.2024

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#1032856#45#1114761/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1032486#45#1114365>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(Nota p/ DOE n.º 014 CRSP- 2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8018287-20.2024.8.05.0000 do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.17951.2024.0027355-80, 
RESOLVE:
1. Convocar o (a) candidato (a) abaixo nominado (a), em caráter provisório, concernente ao 
Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022, a 
comparecer para realizar o exame pré-admissional conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF) em data de 28/04/2025 às 13h, End.: Área Desportiva da 
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, 
Salvador - BA, devendo a candidata estar com roupa adequada à prática de atividade física, e 
apresentar atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e 
mental para realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) antes da avaliação, 
constando de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura 
e número no Conselho Regional de Medicina (CRM).
OPÇÃO: BPF10 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - FEMININO- 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CPF CLAS. CONCURSO 
0048738h  GABRIELE SANTANA DOS REIS SOUSA (Sub Júdice) 034.79***** 23 CFSD BM 2022

Salvador, 08 de março de 2025. ADSON MARCHESINI - Cel BM - Comandante-Geral
<#E.G.B#1032486#45#1114365/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1032624#45#1114520>

Resumo do Termo de Convênio nº 01/2025
Processo: nº 069.1479.2024.0004706-14. Partes: SUDESB e o Município de Aracatu-Ba.  
Objeto: cooperação técnica e financeira para a execução do projeto de implantação do 
sistema de iluminação em LED e pavimentação no Estádio Municipal Libério Alves Maia, 
localizado em Aracatu/BA. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade 
Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 414/ PAOE 7973/ Região Planejamento 
7200/ Natureza Despesa 4.4.40.42.000/ Destinação Recurso 15000100000000000000 e 
25000300000000000000. Valor Global: R$ 814.258,85 (oitocentos e quatorze mil duzentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Data: 
07/03/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e Braulina Lima 
Silva, Prefeita do Município de Aracatu-Ba.

<#E.G.B#1032624#45#1114520/>

71 3343-285671 3343-2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


